

Определение

6 марта 2002 г.

г. Москва

Судья Верховного Суда Российской Федерации Нечаев В. И., рассмотрев жалобу Трещалина А. В. и Лопуховского О. А. на распоряжение первого заместителя председателя Государственного таможенного комитета Российской Федерации от 19 февраля 1999 г. № Т-2865 (продублированного телетайпограммой от 23 февраля 1999 г. № Т – 436 в адрес начальников таможен Западного таможенного управления),

установил.

Трещалин А. В. и Лопуховский О. А. обратились в Верховный Суд Российской Федерации с жалобой на указанный выше правовой акт.

Считаю необходимым отказать в принятии к производству Верховного Суда Российской Федерации данной жалобы, поскольку она ему неподсудна.

Верховный Суд Российской Федерации в соответствии со ст. 116 Гражданского процессуального кодекса РСФСР рассматривает по первой инстанции дела об оспаривании нормативных актов федеральных министерств и ведомств, касающихся прав и свобод граждан.

Под действие приведённой статьи подпадают те нормативные акты федеральных министерств и ведомств, касающиеся прав и свобод граждан, которые, подписаны их руководителями, прошли государственную регистрацию и были опубликованы в установленном порядке. Между тем, распоряжение первого заместителя председателя Государственного таможенного комитета Российской Федерации от 19 февраля 1999 г. № Т-2865 (продублированного телетайпограммой от 23 февраля 1999 г. № Т – 436 в адрес начальников таможен Западного таможенного управления) таким нормативным актом не является.

Руководствуясь пунктом 7 ст. 129 Гражданского процессуального кодекса РСФСР,

определил

отказать Трещалину А. В. и Лопуховскому О. А. в принятии к производству Верховного Суда Российской Федерации жалобы на распоряжение первого заместителя председателя Государственного таможенного комитета Российской Федерации от 19 февраля 1999 г. № Т-2865 (продублированного телетайпограммой от 23 февраля 1999 г. № Т – 436 в адрес начальников таможен Западного таможенного управления).

Определение может быть обжаловано в кассационную коллегию Верховного Суда Российской Федерации в течение 10 дней.

Судья Верховного Суда Российской Федерации

В. И. Нечаев

копия верна:

СЕКРЕТАРЬ



михеева Е.Ю.